§ 1º Para empreendimentos de grande porte, em caráter excepcional, com parecer dos técnicos do 

órgão competente do Município e autorizado pelo Conselho de Desenvolvimento Municipal, ser 

aumentado o prazo de conclusão no máximo 02 (dois) anos. 

§ 2º Considera-se empreendimentos de grande porte os possuam área superior a (2.500m²) dois mil 

e quinhentos metros quadrados. 

Art. 126. Em caso de descumprimento das condições, etapas e prazos estabelecidos em legislação 

específica, o município aplicará alíquotas progressivas do Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana – IPTU, mediante a majoração da alíquota pelo prazo de cinco anos consecutivos.